
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000008/2017.

Às 10:00:23 horas, do dia 31 de Maio de 2017, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços de locação de
plataformas de trabalho aéreas (tipo tesoura) e de andaimes tubulares (torre) e multidirecionais, com
fornecimento de mão de obra de montagem e desmontagem..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES E
EQUIPAMENTOS LTDA -ME

SimAdriana Costa Tavares

Micro 17.236.585/0001-46 - HERTZ
RENTAL ELETRICIDADE
INDUSTRIAL LTDA - ME

SimEVANILDO JUVENTINO DIAS

Outro 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

SimNEWTON LEANDRO
GONÇALVES BRAGA

Lote:

Descrição:

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PLATAFORMAS DE TRABALHO AÉREAS (TIPO TESOURA) E DE
ANDAIMES TUBULARES (TORRE) E MULTIDIRECIONAIS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA
DE MONTAGEM E DESMONTAGEM

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

LOCACAO DE ANDAIMES E MADEIRAME NECESSARIOS PARA A EXECUCAO DA ATIVIDADE

000004146 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1
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Propostas:

Fornecedor:

02.102.318/0001-09 - ACOPLATION MONTAGENS E MANUTENCAO LTDA

Identificação do fornecedor: F000166

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 386.916,42

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE ANDAIMES E MADEIRAME NECESSARIOS PARA A EXECUCAO DA
ATIVIDADE

Nº do item no processo: 1

000004146 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 386.916,4200 R$ 386.916,42

Fornecedor:

11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX LOCACAO E COM. DE ANDAIMES E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

Identificação do fornecedor: F000183

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 314.344,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE ANDAIMES E MADEIRAME NECESSARIOS PARA A EXECUCAO DA
ATIVIDADE

Nº do item no processo: 1

000004146 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 314.344,0000 R$ 314.344,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

31/05/2017 10:31:26 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 246.928,18

31/05/2017 10:31:06 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES
E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

NãoR$ 248.000,00

31/05/2017 10:30:51 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 249.206,98

31/05/2017 10:30:34 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES
E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

NãoR$ 252.000,00
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Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

31/05/2017 10:26:50 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 265.600,96

31/05/2017 10:26:42 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES
E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

NãoR$ 267.192,40

31/05/2017 10:23:43 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 268.879,76

31/05/2017 10:23:37 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES
E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

NãoR$ 272.000,00

31/05/2017 10:23:08 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 272.158,55

31/05/2017 10:22:32 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES
E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

NãoR$ 275.422,22

31/05/2017 10:20:35 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 275.570,87

31/05/2017 10:18:57 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES
E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

NãoR$ 275.622,72

31/05/2017 10:17:56 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 278.570,87

31/05/2017 10:16:28 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES
E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

NãoR$ 282.909,60

31/05/2017 10:15:08 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 284.849,66

31/05/2017 10:13:37 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES
E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

NãoR$ 285.000,00

31/05/2017 10:12:29 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 294.128,46

31/05/2017 10:11:09 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES
E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

NãoR$ 300.000,00

31/05/2017 10:10:24 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 303.407,25

31/05/2017 10:09:02 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX
LOCACAO E COM. DE ANDAIMES
E EQUIPAMENTOS LTDA -ME

NãoR$ 310.000,00

31/05/2017 10:07:16 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION
MONTAGENS E MANUTENCAO
LTDA

NãoR$ 312.686,05

Aceitação de proposta

Data / hora Evento
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Data / hora Evento

31/05/2017 12:48:53 A proposta do fornecedor 11.210.605/0001-23 - ANDAIMIX LOCACAO E COM. DE
ANDAIMES E EQUIPAMENTOS LTDA -ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: A
proposta do fornecedor F000183, arrematante 2, foi DESCLASSIFICADA, devido à
manifestações do próprio licitante, via chat de mensagens do SIAD: (31/05/2017-
12:31:38) F000183 para o lote 0001: Prezado Sr. Pregoeiro, no valor de referência
nao tem viabilidade financeira de conduzir o contrato. Obrigada.. Desclassificação
promovida com base nos subitens 9.6 e 9.5 c/c 9.4.2 do edital..

31/05/2017 11:29:39 A proposta do fornecedor 02.102.318/0001-09 - ACOPLATION MONTAGENS E
MANUTENCAO LTDA não foi aceita, pelo seguinte motivo: A proposta do fornecedor
F000166, arrematante 1, foi DESCLASSIFICADA, devido à manifestações do próprio
licitante, via chat de mensagens do SIAD: (31/05/2017-10:54:55) F000166 para o
lote 0001: Agradecemos pelas informações, mas nao ha viabilidade tecnica
operacional para execução do contrato com o valor de R$ 99.694,00.   (31/05/2017-
11:23:40) F000166 para o lote 0001:Sr Pregoeiro, nossa empresa nao desistiu do
lote 1, apenas informamos que com o valor informado por voce (R$ 99.694,00), o
contrato nao tem viabilidade tecnica operacional para ser executado. Mantemos
nossa oferta de R$ 246.928,18 para o lote 1.. Desclassificação promovida com base
nos subitens 9.6 e 9.5 c/c 9.4.2 do edital..

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Lote:

Descrição:

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PLATAFORMAS DE TRABALHO AÉREAS (TIPO TESOURA) COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE MONTAGEM E DESMONTAGEM

2

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 2

LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE ELEVACAO E MOVIMENTACAO DE CARGA

000004189 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

17.236.585/0001-46 - HERTZ RENTAL ELETRICIDADE INDUSTRIAL LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000292

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 27.360,00
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Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

LOCACAO DE EQUIPAMENTOS DE ELEVACAO E MOVIMENTACAO DE CARGA

Nº do item no processo: 2

000004189 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 27.360,0000 R$ 27.360,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

31/05/2017 10:27:12 17.236.585/0001-46 - HERTZ
RENTAL ELETRICIDADE
INDUSTRIAL LTDA - ME

NãoR$ 20.124,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

07/06/2017 11:42:09 A proposta do fornecedor 17.236.585/0001-46 - HERTZ RENTAL ELETRICIDADE
INDUSTRIAL LTDA - ME foi aceita, pelo valor total de R$ 20.124,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

07/06/2017 13:57:35 O fornecedor HERTZ RENTAL ELETRICIDADE INDUSTRIAL LTDA - ME não foi
habilitado pelo seguinte motivo: O licitante arrematante 1, do lote 2, fornecedor
F000292, foi INABILITADO pelos seguintes motivos: a) apresentou Certidão de
Falência (expedida em 01/06/17) (anexo III, 3.1), DEFIS (anexo III, 3.2.2.3.2), Porta-
fólio (anexo III, 4.3.1), Declaração de Estrutura Operacional (anexo III, 4.3.3),
Declaração Indicando Profissional (anexo III, 4.4.1), CRQPF (expedida em 02/06/17)
(anexo, 4.4.2) e Declaração de ME/EPP (anexo III, 6.1) no dia 05/06/2017, quando
deveria fazê-lo de IMEDIATO (documentos solicitados dia 31/05/2017); b) não
apresentou Declaração de Regularidade (anexo IV) e Atestado Técnico (anexo III,
4.3.2).

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento
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Data / hora Evento

07/06/17 11:54
Retomaremos para promovermos a habilitação/inabilitação do licitante,
abertura de possibilidade de recurso e demais procedimentos visando
homologação deste lote 2.

07/06/2017 13:30Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

06/06/17 12:57
Retornaremos para promovermos a aceitação da proposta, habilitação do
licitante, abertura de possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2.

07/06/2017 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

05/06/17 13:48
Retornaremos para promovermos a aceitação da proposta, habilitação do
licitante, abertura de possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2.

06/06/2017 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

05/06/17 10:49
Retornaremos para promovermos a aceitação da proposta, habilitação do
licitante, abertura de possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2.

05/06/2017 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

02/06/17 10:54
Retornaremos para promovermos a aceitação da proposta, habilitação do
licitante, abertura de possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2.

05/06/2017 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

31/05/17 13:44
Retornaremos para promovermos a aceitação da proposta, habilitação do
licitante, abertura de possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2.

02/06/2017 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

08/06/2017 13:41:44 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 08/06/2017, às 13:41. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

08/06/2017 13:27:40 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 08/06/2017,
às 13:27.

1

07/06/2017 14:20:34 Pregoeiro Retomaremos amanhã, 08/06/2017, às 13:00 horas,
para homologação deste processo.

Todos

07/06/2017 14:18:24 Pregoeiro Retomaremos amanhã, 08/06/2017, às 13:00 horas,
para promovermos a abertura do prazo visando a
possibilidade de recurso e homologação deste lote 1

1

07/06/2017 14:11:01 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 07/06/2017, às 14:11. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

2

07/06/2017 13:59:54 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 07/06/2017,
às 13:59.

2
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Data / hora Remetente MensagemLote

07/06/2017 13:57:35 Portal de
compras

O fornecedor F000292, cuja proposta foi aceita, não foi
habilitado para esse lote. O motivo da sua inabilitação,
de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O licitante
arrematante 1, do lote 2, fornecedor F000292, foi
INABILITADO pelos seguintes motivos: a) apresentou
Certidão de Falência (expedida em 01/06/17) (anexo III,
3.1), DEFIS (anexo III, 3.2.2.3.2), Porta-fólio (anexo III,
4.3.1), Declaração de Estrutura Operacional (anexo III,
4.3.3), Declaração Indicando Profissional (anexo III,
4.4.1), CRQPF (expedida em 02/06/17) (anexo, 4.4.2) e
Declaração de ME/EPP (anexo III, 6.1) no dia
05/06/2017, quando deveria fazê-lo de IMEDIATO
(documentos solicitados dia 31/05/2017); b) não
apresentou Declaração de Regularidade (anexo IV) e
Atestado Técnico (anexo III, 4.3.2).".

2

07/06/2017 13:42:29 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

07/06/2017 11:54:48 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Retomaremos para promovermos a
habilitação/inabilitação do licitante, abertura de
possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2. ". O lote deve ser
reativado dia 07/06/2017 às 13:30 h.

2

07/06/2017 11:42:09 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000292 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 20.124,00.

2

07/06/2017 10:49:11 Fornecedor
F000292

alguma novidade?2

07/06/2017 10:09:24 Pregoeiro bom dia!Todos

07/06/2017 10:07:10 Fornecedor
F000292

Bom dia!2

07/06/2017 10:05:10 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

06/06/2017 12:57:27 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Retornaremos para promovermos a aceitação da
proposta, habilitação do licitante, abertura de
possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2. ". O lote deve ser
reativado dia 07/06/2017 às 10:00 h.

2

06/06/2017 12:57:03 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

05/06/2017 13:48:45 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Retornaremos para promovermos a aceitação da
proposta, habilitação do licitante, abertura de
possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2. ". O lote deve ser
reativado dia 06/06/2017 às 13:00 h.

2

05/06/2017 13:23:38 Fornecedor
F000292

Boa tarde!2

05/06/2017 13:20:00 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

05/06/2017 10:49:39 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Retornaremos para promovermos a aceitação da
proposta, habilitação do licitante, abertura de
possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2. ". O lote deve ser
reativado dia 05/06/2017 às 13:00 h.

2

05/06/2017 10:35:27 Pregoeiro bom diaTodos
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Data / hora Remetente MensagemLote

05/06/2017 10:35:09 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

05/06/2017 10:01:34 Fornecedor
F000292

Bom dia!2

02/06/2017 10:54:03 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Retornaremos para promovermos a aceitação da
proposta, habilitação do licitante, abertura de
possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2. ". O lote deve ser
reativado dia 05/06/2017 às 10:00 h.

2

02/06/2017 10:52:55 Pregoeiro Devido a problemas técnicos, não foi possível acessar o
sistema no horário marcado (10:00 hs), remarcaremos
para o dia 05/06/2017.

Todos

02/06/2017 10:50:17 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

02/06/2017 10:49:52 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.2

31/05/2017 17:21:10 Fornecedor
F000183

obrigada.1

31/05/2017 13:47:36 Pregoeiro Retomaremos a sessão do lote 1 dia 02/06/2017, às
10:00 horas para promovermos abertura de
possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação.

1

31/05/2017 13:44:24 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Retornaremos para promovermos a aceitação da
proposta, habilitação do licitante, abertura de
possibilidade de recurso e demais procedimentos
visando homologação deste lote 2. ". O lote deve ser
reativado dia 02/06/2017 às 10:00 h.

2

31/05/2017 12:53:19 Pregoeiro Boa tarde a todos.Todos

31/05/2017 12:53:06 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderemos a sessão desta licitação
e a retomaremos dia 02/06/2017, às 10:00 horas.

Todos

31/05/2017 12:48:53 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000183 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "A proposta do
fornecedor F000183, arrematante 2, foi
DESCLASSIFICADA, devido à manifestações do próprio
licitante, via chat de mensagens do SIAD: (31/05/2017-
12:31:38) F000183 para o lote 0001: Prezado Sr.
Pregoeiro, no valor de referência nao tem viabilidade
financeira de conduzir o contrato. Obrigada..
Desclassificação promovida com base nos subitens 9.6
e 9.5 c/c 9.4.2 do edital.".

1

31/05/2017 12:31:38 Fornecedor
F000183

Prezado Sr. Pregoeiro, no valor de referência nao tem
viabilidade financeira de conduzir o contrato. Obrigada.

1

31/05/2017 11:35:14 Fornecedor
F000166

Prezado Sr. Pregoeiro, reiteramos que nossa empresa
nao desistiu do lote 1 objeto desta licitação, apenas
informamos que com o valor informado de R$
99.694,00, nao ha viabilidade tecnica operacional para
execução do contrato, e que nossa proposta de R$
246.928,18 está mantida.

1
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Data / hora Remetente MensagemLote

31/05/2017 11:33:36 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000183, arrematante 2, conforme
mensagem(ns) enviada(s) durante a disputa, o preço
ofertado por V. Sa.: R$248.000,00, encontra-se muito
acima do TR, desta forma solicitamos, caso haja
interesse, adequar para, no MÁXIMO, R$99.694,00,
possibilitando assim a contratação. Aguardaremos
resposta, via chat, até às 15:00 horas de amanhã, dia
01/06/2017.

1

31/05/2017 11:29:39 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000166 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "A proposta do
fornecedor F000166, arrematante 1, foi
DESCLASSIFICADA, devido à manifestações do próprio
licitante, via chat de mensagens do SIAD: (31/05/2017-
10:54:55) F000166 para o lote 0001: Agradecemos
pelas informações, mas nao ha viabilidade tecnica
operacional para execução do contrato com o valor de
R$ 99.694,00.   (31/05/2017-11:23:40) F000166 para o
lote 0001:Sr Pregoeiro, nossa empresa nao desistiu do
lote 1, apenas informamos que com o valor informado
por voce (R$ 99.694,00), o contrato nao tem viabilidade
tecnica operacional para ser executado. Mantemos
nossa oferta de R$ 246.928,18 para o lote 1..
Desclassificação promovida com base nos subitens 9.6
e 9.5 c/c 9.4.2 do edital.".

1

31/05/2017 11:23:40 Fornecedor
F000166

Sr Pregoeiro, nossa empresa nao desistiu do lote 1,
apenas informamos que com o valor informado por voce
(R$ 99.694,00), o contrato nao tem viabilidade tecnica
operacional para ser executado. Mantemos nossa oferta
de R$ 246.928,18 para o lote 1.

1

31/05/2017 11:20:18 Pregoeiro Sr fornecedor F000166, pelo que entendi a sua empresa
desistiu desta licitação: "Agradecemos pelas
informações, mas nao ha viabilidade tecnica operacional
para execução do contrato com o valor de R$
99.694,00."

1

31/05/2017 11:16:45 Fornecedor
F000292

ok, estamos providenciando a documentação
necessaria, conforme solicitado.

2

31/05/2017 11:13:37 Fornecedor
F000166

Sr. Pregoeiro, qual proximo passo para nossa empresa,
que arrematou o lote 1?

1

31/05/2017 11:09:28 Pregoeiro Sr. fornecedor F000292, com substituição pelo CRC...
na forma descrita no edital

2

31/05/2017 11:08:30 Pregoeiro Sr. fornecedor F000292, mesmo os documentos
vencidos devem ser entregues...

2

31/05/2017 11:07:17 Pregoeiro do art. 43 da Lei Federal nº 123/06.2

31/05/2017 11:06:58 Pregoeiro 10.2.2.1.	Havendo alguma restrição na comprovação da
regularidade fiscal do licitante ME/EPP, será
assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo
inicial corresponderá ao momento em que for declarado
vencedor do certame, prorrogável por igual período, a
critério da Procuradoria-Geral de Justiça, mediante
requerimento motivado, para regularização da
documentação, pagamento ou parcelamento do débito,
e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas
com efeito de negativa, nos termos

2

31/05/2017 11:00:08 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

2

31/05/2017 11:00:02 Fornecedor
F000292

CNPJ: 17.236.585/0001-46 - Tel.: (31) 3017-4070 - e-
mail: evanildo.hertz@gmail.com

2
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Data / hora Remetente MensagemLote

31/05/2017 10:57:58 Fornecedor
F000292

Sr. Pregoeiro solicitamos o prazo de 5 dias para
regularização do documentos exigidos pelo edital.

2

31/05/2017 10:56:28 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, fornecedor F000292, favor
elaborar sua proposta de acordo com o Anexo II do
Edital. Com TODAS as exigências do referido anexo,
observando também as exigências dos demais anexos.

2

31/05/2017 10:56:15 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, fornecedor F000292, favor
efetuar CHECKLIST de todos os documentos exigidos
no Anexo III do edital...

2

31/05/2017 10:55:22 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, fornecedor F000292, favor
elaborar sua proposta de acordo com o Anexo II do
Edital. Com TODAS as exigências do referido anexo,
observando também as exigências dos demais anexos.

1

31/05/2017 10:54:55 Fornecedor
F000166

Agradecemos pelas informações, mas nao ha
viabilidade tecnica operacional para execução do
contrato com o valor de R$ 99.694,00.

1

31/05/2017 10:53:21 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, fornecedor F000292, favor
informar o CNPJ e, em cumprimento ao edital, subitens
9.2 e 10.2, providenciar e enviar, de IMEDIATO, a
proposta completa e a documentação (vencida ou
ausente no CAGEF), incluindo Contrato Social e
Documento Pessoal do responsável pela assinatura,
inclusive Procuração (se for o caso) para o e-mail:
licitacao@mpmg.mp.br.

2

31/05/2017 10:52:20 Pregoeiro Sr. Fornecedor F000166, arrematante 1, conforme
mensagem(ns) enviada(s) durante a disputa, o preço
ofertado por V. Sa.: R$246.928,18, encontra-se muito
acima do TR, desta forma solicitamos, caso haja
interesse, adequar para, no MÁXIMO, R$99.694,00,
possibilitando assim a contratação. Aguardaremos
resposta, via chat, até às 15:00 horas de amanhã, dia
01/06/2017.

1

31/05/2017 10:48:31 Fornecedor
F000292

É necessario enviar o nomero do CNPJ.2

31/05/2017 10:47:28 Fornecedor
F000183

Essas informações devem ser enviadas para qual
email?

1

31/05/2017 10:46:52 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades de entrar
em contato com os licitantes subsequentes (a partir do
2º colocado), ocorridas em OUTROS PROCESSOS,
quando da desclassificação/inabilitação do fornecedor
ARREMATANTE, solicito que TODOS informem seus
telefones, e-mails etc.

Todos

31/05/2017 10:45:48 Fornecedor
F000183

Obrigada!1

31/05/2017 10:44:54 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

31/05/2017 10:36:33 Pregoeiro Srs. Licitantes, RELEMBRAMOS que o valor do TR
(total) para o lote 1 é de R$99.694,00, que é o preço
estimado para a contratação, deem seus lances.

1

31/05/2017 10:33:21 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), iniciamos o tempo RANDÔMICO, a
sessão pode encerrar a qualquer momento, de(em)
seus lances.

1

31/05/2017 10:33:03 Fornecedor
F000183

Agradecemos a participação no evento.1

31/05/2017 10:30:57 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1
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Data / hora Remetente MensagemLote

31/05/2017 10:30:57 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

2

31/05/2017 10:25:55 Pregoeiro Sr. Licitante, REITERAMOS que o valor do TR (total)
para o lote 2 é de R$20.124,00, que é o preço estimado
para a contratação, deem seus lances.

2

31/05/2017 10:25:06 Pregoeiro Srs. Licitantes, REITERAMOS que o valor do TR (total)
para o lote 1 é de R$99.694,00, que é o preço estimado
para a contratação, deem seus lances.

1

31/05/2017 10:23:17 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), estamos prestes de iniciarmos o
tempo RANDÔMICO, de(em) seus lances.

Todos

31/05/2017 10:22:36 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR (total)
para o lote 2 é de R$20.124,00, que é o preço estimado
para a contratação, deem seus lances.

2

31/05/2017 10:22:05 Pregoeiro Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR (total)
para o lote 1 é de R$99.694,00, que é o preço estimado
para a contratação, deem seus lances.

1

31/05/2017 10:20:57 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

31/05/2017 10:20:57 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00
segundo(s).

2

31/05/2017 10:20:02 Pregoeiro Os primeiros minutos, aproximadamente 10, serão
decidos pelo pregoeiro... em seguida vem um prazo
iminência que deve de ser de 10 minutos também... em
seguida vem o prazo randômico que decidido pelo
sistema, sem interferência do pregoeiro, que vai de 5 a
30 minutos.

Todos

31/05/2017 10:14:10 Fornecedor
F000166

Poderiam informar se existe prazo para encerramento
do pregão?

1

31/05/2017 10:09:40 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) ACIMA do valor referência.
Envie(m) seu(s) lance(s).

2

31/05/2017 10:08:53 Pregoeiro Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s)
ofertado(s) está(ão) IMENSAMENTE SUPERIOR(ES)
aos do valor referência. Envie(m) seu(s) lance(s).

1

31/05/2017 10:07:15 Pregoeiro Disponível para lances...Todos

31/05/2017 10:06:34 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.2

31/05/2017 10:06:34 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

31/05/2017 10:06:31 Fornecedor
F000166

Ja está disponivel para lances?1

31/05/2017 10:06:19 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

31/05/2017 10:06:05 Fornecedor
F000166

bom dia!1

31/05/2017 10:05:33 Fornecedor
F000183

Bom dia!1

31/05/2017 10:02:34 Fornecedor
F000292

Bom dia!2

31/05/2017 10:00:23 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos
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1- No lote 1 - Analisou e aprovou as propostas iniciais e acompanhou a sessão de disputa o servidor Gregory
Nicoli Faria Latalisa França, MAMP 6434, representando a Superintendência de Engenharia e Arquitetura
(SEA)/Divisão de Controle Imobiliário (DCIMO).
2- No lote 2 - Analisou e aprovou as propostas iniciais e acompanhou a sessão de disputa o servidor Lucas
Frederico Ferreira Barbosa, MAMP 4475, representando a Diretoria de Material e Patrimônio (DMAP) / Divisão
de Material de Consumo (DIMAC).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

31/05/2017 10:00:23 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 31/05/17 11:40 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 13:41:44 horas, do dia 8 de Junho de 2017, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

JULIANA SILVA TEIXEIRA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema e Catarina Natalino Calixto.
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